PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s  Pa r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w .m a t i n ho s . p r . g o v . b r

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 151/2011 - PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2011 - PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito público interno, com sede
na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato
representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de
Identidade RG nº 1.326.821-5/PR e CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar o
Contrato, objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2011 – PMM, firmado em 15/12/2011, em que se
apresenta como contratada a empresa PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de
direito privado, CNPJ nº 82.682.535/0001-54, com sede na Rua São Joaquim, nº 450, Jardim Botânico,
na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Senhor João Arcângelo Foltran,
portador do CPF nº 552.613.459-87 e Carteira de Identidade RG nº 1.677.631-9, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor do Contrato será acrescido em R$164.523,20 (Cento e sessenta e quatro mil quinhentos e
vinte e três reais e vinte centavos), conforme planilhas abaixo:

01)  Planilha de Serviços – Atual (Inserida)

Item Quant. Unid. Descrição dos Serviços Valor Unitário
Valor
 Total

2

INFRAESTRUTURA - FUNDAÇÕES

2ª.

2A.1 125,00 m³ Concreto 25 Mpa. 370,00 46.250,00

2A.2 6.013,00 kg Aço. 6,35 38.182,55

2A.3 1.771,00 m Escavação. 14,90 26.387,90

2B

FUNDAÇÕES - BLOCOS

2B.1 164,70 m² Formas. 33,97 5.594,85

2B.2 539,40 kg Armadura. 6,50 3.506,10

2B.3 29,70 m³ Concreto 25 Mpa. 370,00 10.989,00

2B.4 196,00 m³ Escavação. 16,15 3.165,40

3

SUPERESTRUTURA

3.3ª

Lajes Pré Moldada: PISO.

3.3A.1 1.036,00 m²
Lajes Pré Fabricadas: Fornecimento,
montagem e escoramento.

37,00 38.332,00

3.3A.2 3.423,00 kg Armadura complementar. 6,50 22.249,50

3.3A.3 47,90 m³ Concreto 25 Mpa. 370,00 17.723,00

Total Geral 212.380,30

O VALOR DE R$ 212.380,30 (DUZENTOS E DOZE MIL TREZENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA
CENTAVOS) SERÁ PAGO COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO.

02)  Planilha de Supressão de Serviços

Item Quant. Unid. Descrição dos Serviços Valor Unitário Valor Total

2

INFRAESTRUTURA: FUNDAÇÕES

2.1

Fundações – Sapatas.

2.1.1 54,00 m³ Concreto. 370,00 19.980,00

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  P as t o r  E l i as  A b r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  Ma t i n h o s  Pa r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w .m a t i n ho s . p r . g o v . b r

2.1.2 760,00 kg Aço. 6,35 4.826,00

2.1.3 170,00 m Escavação. 16,15 2.745,50

      10

PAVIMENTAÇÃO

10.1 1.036,00 m² Camada impermeabilizadora de concreto. 19,60 20.305,60

Total Geral 47.857,10

SERÁ SUPRIMIDO O VALOR DE R$ 47.857,10 (QUARENTA E SETE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E
SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) DA PLANILHA DO FNDE, TENDO EM VISTA QUE O ADITIVO REFERE-SE A
ITENS NOVOS (NÃO APROVADOS COM RECURSOS DO FNDE), DEVENDO O VALOR SER DEVOLVIDO AO
FINAL DA PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO REPASSADOR.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0026.1025 Construção de creche
44.90.51 Obras e Instalações 1670 (4490510103 Creches) Fonte (1103)
12.365.0026.1025 Construção de creche
44.90.51 Obras e Instalações 1670 (4490510103 Creches) Fonte (1103)
44.90.51 Obras e Instalações 1673 (4490510103 Creches) Fonte (3107)
Reserva de Saldo n.º 26 e 27

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e
forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2012.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

PONTE ALTA CONSTRUÇÕES LTDA.
João Arcângelo Foltran
CPF nº 552.613.459-87

Representante legal
Contratada

Testemunhas:

___________________________         ____________________________
RG:      RG: